^a Rom. edit., *etsi a tactu pudore revocentur*. Melius aliæ ac mss., *etsi a tractatu*, etc. Tractare siquidem ab antiquis Patribus usurpabatur, pro sacram Scripturam ad populum exponere.

^b Edit. omnes, *Quanto Dominus noster perpendat affectum, sanctus, etc.* Mss. aliquot, *Quanto ergo Dominus noster pendat (unus, nos perpendat) affectu, sanctus, etc.* Optime alii decem, ut in textu.

^c In quibusdam mss. legitur, *novem mensium*. Perperam. Clarum enim est alludi ad illud Virg. ecl. 4:

Matri longa decem tolerant fastidia menses.

A uxore charissima quædam vitæ cohæres, et con-
 tum commune naturæ? Quid fratres iisdem concen-
 visceribus, atque formati eodem naturæ hospio:
 hunc usum lucis emissi? Oderim ergo pigra car-
 ritatis? Ita Evangelii lenitate rigorem prædura læ-
 inflectis, ut quorum Lex condemnat injurias, et
 rum tu Evangelio tuo condemnes gratiam?

17. Video istiusmodi assertioni me responde-
 non posse: sed tu, Domine, responde; nec e-
 indiges ut excuseris, ^d qui non eguisti ut dicere
 Respondebit igitur: Egone condemno pietatem, et
 odi iniquitatem? Ego parentes præcipio non ma-
 dos, qui inimicos suadeo diligendos? Sed nos i-
 gisti: *Tempus amandi, et tempus odio habendi, et
 tempus belli, et tempus pacis (Eccl. iii, 2)*? De
 hoc dicit Ecclesiastes? Nonne de eo quod ratio
 temporis fiat; ut aliquos pie et amare et odisse
 simus: et quos dilexeris, odisse; et quos odere
1163 amare conveniat? Non ergo parentum
 fudi odia pectoribus filiorum: nec conjugum
 fastidia mentibus maritorum. Naturam internæ
 quid exegerim, quæ utique auctoris arbitrium
 nitati singularum necessitudinum testatur affe-
 Amare patribus filios lex naturæ est: maritis co-
 juges, lex divina est, quæ conjugii charitatem
 naturam vertit; ut fiat una caro et unus spiritus.
 Diligere fratribus fratres naturæ prærogativa est:
 quæ eodem domicilio diu fotos assuefacit ad gratiam
 charitatis.

18. Non ergo necessitudinum intestina bella mar-
 davi, sed illecebram suspectam habui. An non jam
 suspectam; cum serpens ille callidus et astutus
 construendas nequitiæ suæ artes, quo incorrupta
 ac rudis naturæ dote fundatum primogeniti Adam
 labefactaret affectum, femineis magis illecebræ
 quam suis commisit venenis? Itaque femina virum
 quem serpens tentare non ausus est, cibo oris
 vi amoris inflexum, molli quadam et conciliatricis
 uxoriæ sedulitatis affectione traduxit. Et adhuc
 liberos non habebat, quorum gratia, ut dulcis ad
 amorem, ita facilis ad lapsum, plurimos a martyrii
 consummatione sæpe revocavit? Denique sæpe co-
 gnovimus, quoniam quem formidolosa carnificum
 pompa non terruit, nec divisi lateris sulcus infregit,
 nec ardentes laminæ a triumphalis fortitudinis rigore
 D deducere potuerunt, eum inter sacra jam præmia
 constitutum uxore teneræ sobolis oblatione miserabi-
 lis unius lacrymæ miseratione deceptit. Samson cap-
 tus est per uxorem, numquid tu fortior? Salomon